
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 1 di 3

ORIGINALE

Istituto Romano di San Michele
Azienda Pubblica di Servizi alla Persona (ASP)

Piazzale Antonio Tosti, 4 - 00147 Roma
tel. 06/51858205 - fax 06/5120986

info@irsm.it | istitutoromanosanmichele@pcert.postecert.it

Determina Direttoriale n. 87 del 10/02/2023

Oggetto: Determina a contrarre tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del
DLgs 50/2016, come modificato dall’art. 1 della Legge 120/2020 di conversione con
modifiche del DL 76/2020, come modificata con DL 77/2021 convertito Legge 108/2021,
dell’incarico di realizzazione di corso di formazione sulla “Comunicazione efficace per
Operatori RSA e Case di Riposo”. CIG ZCF39E4F19

Ufficio proponente: Risorse Umane

Estensore dell'atto: Sig.ra Silvana Cianfarani

Il Responsabile del Procedimento sotto riportato, a seguito dell'istruttoria, con la sottoscrizione del presente atto attesta
che l'atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Il Responsabile del Procedimento
Sig.ra Silvana Cianfarani Roma, 09/02/2023

Il Responsabile dell'Ufficio Bilancio e Rendicontazione, con la firma del presente atto, attesta, per la sola eventuale
disponibilità dei fondi, che il presente atto non comporta impegno di spesa.

Il Responsabile dell'Ufficio Bilancio e Rendicontazione
Dott.ssa Roberta Valli Roma, 09/02/2023



Istituto Romano di San Michele

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 2 di 3

Il Direttore

VISTA la deliberazione della Regione Lazio n. 416 del 7 luglio 2020 - pubblicata sul BURL n.87

del 9 luglio 2020 - con la quale è stata disposta la fusione per incorporazione delle II.PP.AA.BB.

Istituto Romano di San Michele e Opera Pia Nicola Calestrini e la contestuale trasformazione in

Azienda Pubblica di Servizi alla Persona (ASP) denominata Istituto Romano di San Michele;

RICHIAMATO il Decreto del Commissario Straordinario n. 12 del 17 luglio 2020, avente ad

oggetto la “Presa d’atto della Deliberazione della Giunta Regionale n. 416 del 7 luglio 2020 “Fusione

per incorporazione delle Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza Istituto Romano di San

Michele e l'Opera Pia Nicola Calestrini, contestuale trasformazione nell'Azienda di Servizi alla

Persona (ASP) denominata "Istituto Romano di San Michele" con sede in Roma e approvazione del

relativo Statuto ai sensi della legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2 e dell'articolo 4 del regolamento

regionale 9 agosto 2019, n. 17”;

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00199 del 26 novembre 2020 -

pubblicato sul BURL n.146 del 1° dicembre 2020 - con il quale è stato nominato, per la durata di n. 5

(cinque) anni decorrenti dalla data di approvazione dello stesso atto, il Consiglio di Amministrazione

dell’ASP Istituto Romano di San Michele, così come integrato da decreto del Presidente della Regione

Lazio n. T00090 del 26 aprile 2021, dal decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00115 del 31

maggio 2021, dal decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00205 del 3 novembre 2021, dal

decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00069 del 27 maggio 2022 e dal decreto del Presidente

della Regione Lazio n. T00161 del 7 ottobre 2022;

PRESO ATTO dell’insediamento del Consiglio di Amministrazione dell’ASP Istituto Romano di

San Michele a seguito di prima riunione tenutasi in data 04.12.2020;

PRESO ATTO, altresì, della Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 19 del 30.03.2021

con la quale è stato affidato l’incarico triennale di Direttore, con decorrenza dal 1° aprile 2021, al Dott.

Fabio Liberati;

PREMESSO che

- il contesto delle RSA e Case di riposo, è un contesto complesso e dinamico dove gli ospiti trovano

un luogo di cura ma anche di socialità, per alcuni di loro rappresenta e diventa l’unico luogo di

relazione “familiare” o di contatto. Per altri soggetti fragili l’isolamento forzato dalla pandemia ha

rappresentato un elemento di sofferenza legata all’impossibilità di avere contatti e presenze di

familiari. Il rapporto con gli operatori e la comunicazione con gli operatori ha quindi portato



Istituto Romano di San Michele

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 3 di 3

all’evidenza il suo vitale e fondamentale ruolo. E’ un luogo in cui la comunicazione a vari livelli è

strumento di lavoro, la comunicazione fornisce informazioni agli ospiti e familiari, costruisce

relazioni per promuovere la partecipazione al processo di cura,… è tempo di cura;

- le RSA sono contesti complessi in cui gli operatori si trovano in un tessuto di relazioni con diversi

interlocutori ed in cui la risposta ai bisogni dell’utenza può avvenire solo attraverso una buona

interazione e collaborazione tra le diverse figure professionali coinvolte. Ciascuna specializzazione

possiede però proprie caratteristiche e modalità comunicative, fatte di codici e lessico che contribuisce

anche a caratterizzare nel tempo l’identità professionale;

- in contesti come questi e soprattutto in contesti sanitari o socio sanitari, l’operatore non opera in

solitudine ma è chiamato a progettare e decidere gli interventi in gruppo o comunque è all’interno di

gruppi che concorrono al medesimo obiettivo. Diventa di importanza fondamentale la collaborazione

e la condivisione come risultato di una mediazione comunicativa che, se ben gestita e buona, “è

essenziale per aumentare l’efficacia dell’assistenza, ma anche per la crescita professionale degli

operatori stessi” Il Corso fornirà agli Operatori delle RSA e Case di riposo strumenti concreti ed

efficaci per migliorare lo sviluppo di abilità comunicative efficaci e migliorare la capacità di lavorare

insieme in maniera comprensiva e dinamica;

RICHIAMATA la Determina n. 52 del 25/1/2023 con la quale è stato approvato il Piano

triennale della formazione dell’ASP Istituto Romano di San Michele, che prevede tra i corsi da

programmare per il personale dell’Area Servizi alla Persona, una particolare attenzione alla

comunicazione e all’umanizzazione;

RICHIAMATO lo Statuto dell’ASP, e, in particolare:

l’art. 2, comma 4 “L’Istituto cura la promozione, la formazione e l’aggiornamento professionale

di quanti operano in ambito educativo, formativo e sociale”;

l’art. 4, comma 5 “L’Istituto svolge attività di formazione ed istruzione orientate anche a

discenti esterni, attraverso l’organizzazione di corsi e programmi formativi, inerenti allo scopo

sociale, ai servizi e alle attività, erogate anche attraverso l’istituzione di corsi abilitanti di

formazione. A tali scopi l’Istituto richiede i relativi accreditamenti”.

RILEVATA l’importanza di avviare senza indugio un corso con le finalità e gli ambiti formativi

che soddisfino le esigenze dell’ASP come sopra evidenziate;



Istituto Romano di San Michele

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 4 di 3

RICHIAMATO l’art. 32 comma 2 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. ai sensi del quale le Stazioni

appaltanti, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, dispongono o

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione

degli operatori e delle offerte;

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. che consente gli affidamenti di

importo inferiore a 40.000 euro mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di

due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;

VISTA la disciplina sostitutiva di cui all’art. 1 della Legge 120/2020 di conversione con modifiche

del DL 76/2020, come modificata con DL 77/2021 convertito in Legge 108/2021, per cui, per le

procedure indette entro il 30 giugno 2023, è consentito l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore

a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di

progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento

diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui

all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

ATTESO che il valore complessivo stimato del servizio è pari a 6.100,00 euro esclusa IVA di

legge;

RITENUTO necessario avvalersi, per le motivazioni espresse in narrativa, dei servizi di un

operatore economico specializzato negli ambiti delle attività formative in ambito socio-sanitario;

RITENUTO che, per le motivazioni sopraesposte, sia possibile procedere mediante trattativa

diretta di acquisto con richiesta di preventivo a un solo fornitore, individuato tra gli operatori

economici iscritti nell’Elenco dei fornitori dell’Ente, con utilizzo della piattaforma di negoziazione

telematica Net4market alla quale è possibile accedere attraverso il sito istituzionale www.irsm.it;

RITENUTO, pertanto, di autorizzare lo svolgimento di una trattativa diretta con l’operatore

economico I.E.P. ISTITUTO EUROPEO DI PSICOTRAUMATOLOGIA E STRESS MANAGEMENT

Associazione di Promozione Sociale CF 97618130153 P.IVA 07827270963 Azienda certificata UNI EN

ISO 9001:2015 con sede legale in via Giacomo Puccini 5 - 20121 Milano, iscritto all’Albo fornitori

dell’Ente, in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di

affidamento quindi in grado di soddisfare le esigenze connesse allo svolgimento del servizio,

ponendo a base della procedura l’importo complessivo stimato in € 6.100,00;

PRECISATO che, ai sensi dell’art. 1, commi 1 e 3 del D.L. 76/2020 convertito il L. 120/2020 e come

modificato dal D.L. 77/2020, e dell’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, sono stati individuati i

seguenti elementi essenziali dell’affidamento:

http://www.irsm.it


Istituto Romano di San Michele

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 5 di 3

- realizzare il fine di organizzare un corso di formazione con ECM per i profili sanitari, come

sopra descritto;

- il corso dal titolo “Comunicazione efficace per Operatori RSA e Case di Riposo” sarà svolto in

presenza e in due edizioni;

VISTI i documenti della procedura diretta all’uopo predisposti, costituti da:

- richiesta di preventivo/disciplinare;

- relazione tecnico-illustrativa

- capitolato d’appalto descrittivo e prestazionale

- informativa privacy

- schema patto di integrità

- modello offerta economica;

DATO ATTO dell’avvenuta acquisizione agli atti d’ufficio, tramite il portale dell’ANAC, del

codice identificativo gara CIG ZCF39E4F19;

DATO ATTO che le risorse economiche occorrenti l’affidamento della procedura saranno

individuate nell’ambito del budget economico 2023;

CONSIDERATO che il presente atto è soggetto a pubblicazione nel sito web istituzionale nella

sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti”, in ossequio alle disposizioni di

cui alla Legge n. 190/2012, al D.Lgs. n. 33/2013 e al D.Lgs. n. 50/2016;

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento è individuato nel Responsabile del Servizio

Risorse Umane, Sig.ra Silvana Cianfarani;

ATTESTATO che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e

nella sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti

di quanto disposto dall’art. 1 della Legge 20/1994 e successive modifiche nonché alla stregua dei

criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, primo comma, della Legge 241/1990 e successive

modifiche ed integrazioni;

VISTA la Legge Regionale 22 febbraio 2019, n. 2;

VISTO lo Statuto dell’Ente approvato con Deliberazione della Regione Lazio del 7 luglio 2020, n.

416;

per quanto in premessa specificato, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento

DETERMINA



Istituto Romano di San Michele

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 6 di 3

di approvare la procedura di affidamento in via diretta dell’incarico di svolgere in presenza e in due

edizioni un corso dal titolo “Comunicazione efficace per Operatori RSA e Case di Riposo”, tramite

l’utilizzo della piattaforma di negoziazione telematica Net4market, dando atto che:

1. la presente costituisce determinazione a contrarre ai fini dell’affidamento del servizio di cui

sopra;

2. la procedura è espletata mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a)

del D.Lgs. 50/2016, come modificato dall’art. 1 della Legge n. 120 del 11/09/2020, di conversione

con modifiche del D.L. n. 76/2020, come modificato con D.L. 77 del 31/05/2021, convertito in

Legge n. 108 del 29/07/2021;

3. il fine che si intende perseguire è quello di somministrare al personale operante nell’Area

Servizi alla Persona un corso dal titolo “Comunicazione efficace per Operatori RSA e Case di

Riposo” al costo di 6.100,00 euro con riconoscimento di n. 16 crediti ECM al personale

appartenente ai profili professionali soggetti a tale obbligo formativo;

4. il CIG è ZCF39E4F19;

5. di approvare i documenti della procedura diretta costituti da:

1) richiesta di preventivo/disciplinare;

2) relazione tecnico-illustrativa

3) capitolato d’appalto descrittivo e prestazionale

4) informativa privacy

5) schema patto di integrità

6) modello offerta economica;

6. di dare atto che le risorse economiche occorrenti per il successivo affidamento della procedura

in oggetto sono individuate nell’ambito del budget economico 2023;

7. di dare atto della pubblicazione del presente provvedimento sul sito web istituzionale nella

sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti”, in ossequio alle

disposizioni di cui alla Legge n. 190/2012, al D.Lgs. n. 33/2013 e al D.Lgs. n. 50/2016.

Il Responsabile del Procedimento
Sig.ra Silvana Cianfarani

Il Direttore
Dott. Fabio Liberati



Istituto Romano di San Michele

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 7 di 3



Istituto Romano di San Michele

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 8 di 3

***


		2023-02-10T09:53:51+0100
	Fabio Liberati e5d90cc610803a94b3d663da6f28976e93a93934




